
BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM 

BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH ĐỊNH  

Số: 1572/QĐ-XPHC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

        Bình Định, ngày 08 tháng 8 năm 2024 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Xử phạt vi phạm hành chính  

 

GIÁM ĐỐC BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm 

hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020); 

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 12/2022/NĐ-CP ngày 17/01/2022 của Chính phủ quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội, người 

lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; 

Căn cứ Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; 

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 16/BB-VPHC lập ngày 31/7/2024 

tại Công ty TNHH Thương mại - Dịch vụ Tổng hợp Khánh Ngọc. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. 

1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức có tên sau đây: 

Tên của tổ chức: Công ty TNHH Thương mại - Dịch vụ Tổng hợp Khánh Ngọc. 

Địa chỉ trụ sở chính: Lô 4, khu biệt thự Đại Phú Gia, khu vực 4, phường 

Nhơn Bình, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định. 

Mã số doanh nghiệp: 4101416957. 

Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp: Công ty TNHH một thành viên, đăng 

ký lần đầu ngày 11/01/2014, đăng ký thay đổi lần 9 ngày 29/02/2024, nơi cấp: Sở Kế 

hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Định. 

Người đại diện theo pháp luật: Lâm Thị Mỹ Liễu. Giới tính: Nữ. Chức danh: 

Chủ tịch công ty. 

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: 

- Hành vi vi phạm hành chính thứ nhất: Chậm đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc, 

bảo hiểm thất nghiệp; tính đến hết ngày 30/6/2024 Công ty TNHH Thương mại - 

Dịch vụ Tổng hợp Khánh Ngọc chậm đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất 

nghiệp với tổng số tiền phải đóng là 154.426.718 đồng; Công ty đã khắc phục nộp 



2 
 

một phần số tiền chậm đóng là 64.534.710 đồng vào tài khoản tiền gửi thu của cơ 

quan Bảo hiểm xã hội. Tại thời điểm lập biên bản vi phạm hành chính, số tiền chậm 

đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp mà Công ty TNHH Thương 

mại - Dịch vụ Tổng hợp Khánh Ngọc còn phải đóng là 89.892.008 đồng. 

- Hành vi vi phạm hành chính thứ hai: Chậm đóng bảo hiểm y tế; tính đến 

hết ngày 30/6/2024 Công ty TNHH Thương mại - Dịch vụ Tổng hợp Khánh Ngọc 

chậm đóng bảo hiểm y tế cho 34 lao động với số tiền phải đóng là 19.420.500 đồng; 

Công ty đã khắc phục nộp đủ số tiền chậm đóng là 19.420.500 đồng vào tài khoản 

tiền gửi thu của cơ quan Bảo hiểm xã hội. Tại thời điểm lập biên bản vi phạm hành 

chính, số tiền chậm đóng bảo hiểm y tế mà Công ty TNHH Thương mại - Dịch vụ 

Tổng hợp Khánh Ngọc còn phải đóng là 0 đồng. 

3. Quy định tại: 

- Điểm a khoản 5 Điều 39 Nghị định số 12/2022/NĐ-CP ngày 17/01/2022 

của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo 

hiểm xã hội, người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng: 

Đối với hành vi vi phạm hành chính về chậm đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo 

hiểm thất nghiệp. 

- Điểm b khoản 2 Điều 80 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 15/11/2020 

của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo hiểm y tế: 

Đối với hành vi vi phạm hành chính về chậm đóng bảo hiểm y tế. 

4. Các tình tiết tăng nặng: Không. 

5. Các tình tiết giảm nhẹ: Không. 

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau: 

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền. 

Cụ thể: 

- Đối với hành vi chậm đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp: 

Mức tiền phạt là 24.270.842 đồng (Hai mươi bốn triệu, hai trăm bảy mươi ngàn, 

tám trăm bốn mươi hai ngàn đồng), áp dụng mức trung bình của khung phạt tiền 

theo quy định tại điểm a khoản 5 Điều 39 Nghị định số 12/2022/NĐ-CP. 

- Đối với hành vi chậm đóng bảo hiểm y tế: Mức tiền phạt là 8.000.000 đồng 

(Bằng chữ: Tám triệu đồng chẵn), áp dụng mức trung bình của khung phạt tiền theo 

quy định tại điểm b khoản 2 Điều 80 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP. 

Tổng số tiền phạt đối với 02 hành vi vi phạm hành chính nêu trên là 

32.270.842 đồng (Bằng chữ: Ba mươi hai triệu hai trăm bảy mươi nghìn tám trăm 

bốn mươi hai đồng). 

b) Hình thức xử phạt bổ sung (nếu có): Không. 

c) Biện pháp khắc phục hậu quả: 

- Đối với hành vi chậm đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp: 



3 
 

+ Buộc Công ty TNHH Thương mại - Dịch vụ Tổng hợp Khánh Ngọc đóng 

đủ số tiền bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp phải đóng cho cơ quan 

BHXH là 89.892.008 đồng (Bằng chữ: Tám mươi chín triệu tám trăm chín mươi 

hai nghìn không trăm lẻ tám đồng), quy định tại điểm a khoản 10 Điều 39 của Nghị 

định số 12/2022/NĐ-CP ngày 17/01/2022 của Chính phủ. 

+ Buộc Công ty TNHH Thương mại - Dịch vụ Tổng hợp Khánh Ngọc nộp 

khoản tiền lãi bằng 02 (hai) lần mức lãi suất đầu tư quỹ bảo hiểm xã hội bình quân 

của năm trước liền kề tính trên số tiền chậm đóng (quy định tại điểm b khoản 10 

Điều 39 của Nghị định số 12/2022/NĐ-CP ngày 17/01/2022 của Chính phủ) 

- Đối với hành vi chậm đóng bảo hiểm y tế: Không áp dụng biện pháp khắc 

phục hậu quả do không xác định được thiệt hại của người lao động và số lợi bất 

hợp pháp của Công ty TNHH Thương mại - Dịch vụ Tổng hợp Khánh Ngọc thu 

được từ việc chậm đóng bảo hiểm y tế theo quy định tại khoản 5 Điều 80 Nghị định 

số 117/2020/NĐ-CP. 

Thời hạn thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả là 30 (ba mươi) ngày, kể 

từ ngày nhận được Quyết định này. 

Những nội dung trực tiếp liên quan đến việc thực hiện biện pháp khắc phục 

hậu quả (nếu có): Không có. 

Mọi chi phí tổ chức thi hành biện pháp khắc phục hậu quả do tổ chức bị xử 

phạt là Công ty TNHH Thương mại - Dịch vụ Tổng hợp Khánh Ngọc: Không. 

Công ty TNHH Thương mại - Dịch vụ Tổng hợp Khánh Ngọc phải hoàn trả 

số kinh phí cho cơ quan đã thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả theo quy định 

tại khoản 5 Điều 85 Luật Xử lý vi phạm hành chính: Không. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Quyết định này được: 

1. Giao cho bà Lâm Thị Mỹ Liễu là người đại diện theo pháp luật của Công 

ty TNHH Thương mại - Dịch vụ Tổng hợp Khánh Ngọc là tổ chức bị xử phạt có 

tên tại Điều 1 Quyết định này để chấp hành. 

Công ty TNHH Thương mại - Dịch vụ Tổng hợp Khánh Ngọc phải nghiêm 

chỉnh chấp hành Quyết định xử phạt này. Nếu quá thời hạn mà Công ty TNHH 

Thương mại - Dịch vụ Tổng hợp Khánh Ngọc không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị 

cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật. 

a) Công ty TNHH Thương mại - Dịch vụ Tổng hợp Khánh Ngọc phải nộp 

tiền phạt vào tài khoản số: 7111 (chương 038, mục 4299) của Kho bạc Nhà nước 

Bình Định trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này.  

b) Công ty TNHH Thương mại - Dịch vụ Tổng hợp Khánh Ngọc bị tạm giữ 

theo một trong các loại giấy tờ/tên, chủng loại của tang vật, phương tiện vi phạm hành 

chính bị tạm giữ theo quy định tại khoản 6 Điều 125 Luật Xử lý vi phạm hành chính 

(sửa đổi, bổ sung năm 2020) để bảo đảm thi hành quyết định xử phạt: Không. 



4 
 

c) Công ty TNHH Thương mại - Dịch vụ Tổng hợp Khánh Ngọc có quyền khiếu 

nại hoặc khởi kiện hành chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật. 

2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước Bình Định để thu tiền phạt. 

3. Gửi cho Phòng Thanh tra – Kiểm tra Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Định để 

tổ chức thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Cổng TTĐT BHXH tỉnh; 

- Lưu: VT, Hồ sơ TTr. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Võ Năm 

 

  



5 
 

Quyết định đã giao trực tiếp cho ………………………………………...… là 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

. Công ty TNHH Thương mại - Dịch vụ Tổng hợp Khánh Ngọc là tổ chức bị xử 

phạt vào hồi .... giờ .... phút, ngày ..../..../........ 

 

 

 

NGƯỜI NHẬN QUYẾT ĐỊNH 

(Ký, ghi rõ họ và tên) 

 
 

 

 

 

 


		2024-08-09T09:00:17+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ


		2024-08-09T09:13:26+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ


		2024-08-09T09:21:29+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ




